Portaria Nº 016/2025

O Diretor Presidente do CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE - CTM, no
uso de suas atribuições, e

Considerando que compete ao CTM elaborar normas sobre o Sistema de Transporte Público de
Passageiros da Região Metropolitana do Recife – STPP/RMR e as atividades a ele ligadas, direta ou
indiretamente, conforme disposto na Cláusula Oitava, 8.1, V, do Protocolo de Intenções, anexo único da
Lei Estadual n° 13.235 de 24 de maio de 2007;

Considerando o disposto no art. 139 do Decreto nº 14.846, de 28 de fevereiro de 1991, que aprovou o
RTPP/RMR e suas respectivas alterações, que confere ao CTM o poder de realizar os ajustes operacionais
julgados necessários ao adequado funcionamento do STPP/RMR;

Considerando  a solicitação da comunidade de João Paulo II e o disposto na ata da reunião (doc.
62074892) realizada entre técnicos do CTM e representantes da Associação de Moradores da referida
comunidade;

Considerando, por fim, os termos do processo SEI nº 0050500097.000111/2025-15;

RESOLVE:

Art. 1°- Autorizar a modificação na nomenclatura da linha 2473 - Lot. João Paulo II/TI Camaragibe para
2473 - João Paulo II/TI Camaragibe;

Art. 2° - Determinar que esta Portaria entre em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 08 de
fevereiro de 2025;

Art. 3° - Revogar as disposições em contrário.

Recife, 04 de fevereiro de 2025
DIRETOR PRESIDENTE

a) MATHEUS FREITAS

Documento assinado eletronicamente por Kilma Gouveia dos Santos, em 04/02/2025, às 16:16,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Matheus Silva De Freitas, em 06/02/2025, às 14:55,
conforme horário oficial de Recife, com fundamento no art. 10º, do Decreto nº 45.157, de 23 de
outubro de 2017.

07/02/2025, 08:11 SEI/GOVPE - 62266452 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=71546945&infra_siste… 1/2

http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=
http://legis.alepe.pe.gov.br/arquivoTexto.aspx?tiponorma=6&numero=45157&complemento=0&ano=2017&tipo=

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 62266452 e
o código CRC 904D90F9.

CONSÓRCIO DE TRANSPORTES DA REGIÃO METROPOLITANA DO RECIFE​

Av. Alfredo Lisboa, 76, - Bairro Recife, Recife/PE - CEP 50030-150, Telefone: (81) 3182.5510

07/02/2025, 08:11 SEI/GOVPE - 62266452 - GOVPE - Portaria

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=71546945&infra_siste… 2/2

http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pe.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0